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Császka György
A kik a mindennapi élet küzdelmei-! 

ben hozzá vagyunk szokva toliunkat i 
fegyverül használni, ma. e fegyverünket 
a tisztelet kifejezésére használjuk.

Kalocsa nagynevű főpapja mikor ej 
sorok megjelennek már városunbban idő­
zik, s mi nem kételkedünk hogy immár 
meggyőződött arról, hogy e város lakos­
sága vallás és nemzetiség különbség 
nélkül őszinte lelkesedéssel hódúi a va­
lódi érdemnek.

Mi a kik a legutóbbi napokban vi­
vőit politikai harcokban nem egy tábor­
ban küzdöttünk kalocsa érsekével, benső 
örömmel láttuk a mai fogadtatásból a 
meleg rokonszenvnek azt a meguyilatko-; 
zását, amely tiszteletnek azt az impozáns 
méretekben kifejezésre jutott nagyságát 
mellyel az egyházmegye löpásztorát vú- ■ 
Fosunkban fogadták.

A harangok üdvözlő zúgásába, a 
mozsarak dörrejébe bele vegyült a la­
kosság örömriadala. 

És jól van ez így. Küzdjünk, ha 
kell, egymással tisztességes fegyverekkel, 
de ismerjük el kölcsönösen egymás jó szán­
dékúi, hazafiasságát, és adjuk meg min­
denkor a valódi érdemnek a megillető 
tiszteletet.

Zombor város lakossága koszorújá­
hoz járuljon a mi üdvözlésünk szerény 
ibolyája is.

Legyen üdvözölve Kalocsa érseke 
városunk falai közölt.

Ad multos annos.

Meg egy néhány megjegyzés, 
az alispán legutóbbi kijeientesehez.

A „Zombor és Vidéke" legutóbbi 
számúban olvastam egy néhány megjegy­
zést az alispánnak a legutóbbi közgyük 
sen a báró Rudits-féle hagyaték tárgyá­
ban lett jelentésére.

Annak eiőrebocsájtásával hogy az 
ezen jelentésben mondottak legnagyobb 
részét téi is magaménak vallom, enged­
je meg 1. szerkesztő ur, hogy e megjegy­
zésekhez is még néhányat csatoljak.

Mindenek elölt nem tudom megérte­
ni a nagy hűhót a mit az alispán úrnak 
a hagyaték értékesítése körüli érdemei­

ből csapnak. A ki a viszonyokat ismeri, 
tudja, hogy az érdem nem annyira az 
ötös bizottságé, a melynek az alispán úr 
tagja volt, hanem lloránszky Nándoré.

Az ötös bizottság érdeme legfelebb 
passiv, a mennyiben két mű rontotta el 
azt a jót, a mit Horánszky csinált.

Hogy azután miképen érdemli meg 
azért az alispán a köszönetét, no de meg 
pláne a pénzbeli jutalmat, azt én az én 
paraszt eszemmel felfogni képes nem 
vagyok.

A másik a mit még megjegyezni 
kívánok, hogy meg az állandó választ­
mány szörnyű módon hálálkodik az al­
ispánnak addig ne tessék azt hinni, 
hogy lloránszkynak akarok köszönetét 
menesztetni, csak egy szóval sem emlé­
kezik meg arról, és annak emlékezetéről 
ki a varmegyét ilyen nagy hagyomány­
hoz jmtatain. Én azt hanem hogy néhai 
báró litidil/- József emlékezetét megillette 
volna abban a jelentősben néhány ke­
gyelete*  szó!

Hanem hát úgy kell báró Ruditsnnk 
miért halt meg, most már nem tehet,... 
senkinek sem szívességet, hál a várme­
gye már-múr nem törődnek emlékezeté­
vel.

Egy másik megye bizottsági tag.

TARCZA.
Császka György

kalocsai érsek.

Dr. Ilaynald Lajos méltó utóda 1826. évi 
deczember lió 4 én Nyitra-Szerdabelyen szüle­
tett. Iskoláit Nyilrán, Tabán, Esztergomban, Po­
zsonyban és Nagyszombaton végezte. Gymna- 
siumi tanulmányainak elvégzése után papnö­
vendékké lett, s mint ilyen a bécsi „Pazma 
neum“-ba lépett. Pappá 1850. évi szeptember 
bó 21-én szentelték.

A z esztergomi egyházmegye akkori ér­
seke, a boldogult emlékű Scitovszky János 
herceg-primás hamar felismerte a fiatal pap 
kiváló tehetségeit, s pappá szenteltetóso után 
mindjárt « nagyszombati internátus tanulmá­
nyi felügyelőjévé és gymnasiumi tanárrá ne­
vezte ki. Ez állásban két évet töltött, 1853-ban 
nagyszombati szentszék jegy/.éjévé, majd
1856-ban ugyanott belynöki titkárrá léptették 
elő. Ez állásában megmaradt egész 1864-ig 
a mikor Scitovsky bibornok prímás behozta 
őt az esztergomi aulába, kinevezvén ■ t érseki 
iroda igazgatónak.

A ki ismeri azt a sok tenni valót, a mi 
ttz iroda igazgató ellátása körébe tartozik, a

ki tudja, hogy mily sok érdek, mily különbö­
ző és gyakran felelte kényes természetű kér 
dések mennek az érseki iroda igazgató keze­
in keresztül az elképzelheti, hogy Usász 
ka mennyire helyén volt e nehéz állásban, 
ha nem csak az őt kinevezett Scitovsky haj­
lamát és szereidét tudta változatlanul megőrizni, 
hanem, ha Scitowszky halála után Esztergom 
érsekévé kinevezett Simor János bizalmát is 
a lehető legteljesebb mértékben megnyernie, 
sikerült.

Simor érseki székének elfoglalása után 
nem egész bárom évre Császkát esztergomi 
kanonokká nevezte ki, s mint ilyent az apos­
toli király kegye 1874-ben a szepesi püspöki 
székbe emelte.

/V szepesi püspökség egyáltalán nem tar­
tozott a dúsan javadalmazott püspöki székek 
közé, s ha Csiszka nem is egészen két dece- 
iieumon terjedő püspöksége ideje alatt nem 
csak az egyházmegye ügyeit tudta rendben 
tartani, de a püspöki gazdaságok is valóságos 
mint., gazdasággá fejlesztve hazafias ét c.ultu. 
rális célokra annyit áldozott, hogy e téren 
okkal 1 gyvbb jövedelmű nem egy püspök 

társa U ''Z.kát méltán példányképül vehette 
volna.

Mint szepesi püspököt ő felsége 
a király két Ízben kiváló kitüntetésben 
részesítette. Először midőn valóságos bel

ső titkos tanácsosává nevezte ki, másod­
szor mikor a vaskorona rend első osztá­
lyát adományozta neki.

Ilaynald Lajos dr. bíboros érsek halála 
uláu a kalocsai érseki szék betöltésekor a ko­
rona Csúszkában vélte a kitűnőségekben oly 
gazdag magyar clerus soraiban Ilaynald leg­
méltóbb utódát feltalálni, s hogy e feltevés 
helyes volt, azt Császka rövid érseki kor­
mányzatával már is fényesen igazolta.

Most midőn városunkat magas látogatá­
sával szereucsélteté, e város lakói vallás és 
nemzetiség különbség nélkül üdvözli k Kalocsa 
érdemekben gazdag főpapját.

b'yagra V\

Tóth Kálmán költészete.*)
Irta: Zlinszky Aladár dr.

Általános jelenség az irodalmak történe­
tében, hogy valamely, kortársai fölött hatal» 
másán kiemelkedő iángszellem a tehetségek 
egész raját tündöklő utján ragadja s mint ve- 

Izei ük, ilá; tó csillárként jár elől 8 ntig a 
tömeg egymást felülmúlni törekedve mogkö- 
z< Illés, oen, halad uym iában tÖbbkeveBobb sze­
rencsével. A forradalom utáni költészetünk ini-

*; E jeles tanulmányt szerző a Tóth Kálmán 
kör június 10 éu megtartót diszüléflén felolvasta.



9. ZOMBOR és VIDÉKÉ 1894. junius .4,

Legújabb.
Budapest junius 13- (A „Zombor 

és Vidéke' eredeti távirata.) A kormány 
és a főrendiház ellenzekének vezére kö­
zött valóságos alkudozások folynak az 
egyházpoliticai javaslatokra nézve létesí­
tendő comprornissum tárgyában, noha 
a félhivatalos „Pester Correspodenc' 
ezt tagadja. A főrendiházban a pol­
gári házasságra vonatkozó képviselő­
házi üzenet tárgyalását e hó 19 én 
kezdik. Sándor Béla államtitkáré 
kineveztetésének hire minden ala­
pot nélkülöz. Teljesen megbízható for­
rás szerint még csak sz^ba sem jött.

A kétfejű sasos
emlék-oszlop kérdése megoldva.

A kik ez áldatlan vitában részt vet 
tek, vagy a kik annak csak szemlélői is 
valának, lehetetlen, hogy elismeréssel ne 
adózzanak a kalocsai egyházmegye bölcs 
föpásztorának, midőn ebben a kérdésben 
hozott határozatáról értesülnek.

A kegyúri bizottság tudvalevőleg 
a kétfejű sasos oszlop eltávolítását ren­
delő el, mert rozoga, a közbiztonságra 
veszélyes, mert a kétfejű sas, mely azon­
ban időközben elrepüli, valamint az osz­
lop felirata a hazafias érzésre sértő.

Ez ellen a határozat ellen az idő­
közben elhalálozott Esztergamy Károly 
kegyúri bizottsági tag felebbezéssel élt az 
érseki székhez, mig a kegyúri bizottság 
számos tagja ugyanoda egy felterjesztés­
sel élt, a határozat helybenhagyása érde­
kében.

És Kalocsa hírneves érsekeinek mél­
tó utódja megtalálta a helyes kibonta­
kozást.

Mint teljesen megbízható forrásból 
értesülünk a kalocsai érsek határozata 
abban concludál, hogy maradjon meg az 
oszlop, de a mi a hazafias érzületet sér­
ti, az távolitassék el. A ini az eltávolítás 
illetve átváltoztatás költségeit illeti, azzal 
könnyen végzett Kalocsa érseke. E költ- 

kor Tóth Kálmán és Liszuyai Szelestey 
Zalarral egy időben első ifjúkori dalaival 
föllépett, Petőfi lángszelleménck majdnem kij 
zárólagos hatását mutatja Petőfi nemcsak 
uj kUltöi irányt alapított meg, Osszeolvasztva 
és művészi magaslatra emelve a népiest és 
nemzetit, de egy hatalmas egyéniséget is vitt 
líránkba, intensivehben és sokoldalúbban mint 
bármely költő elődje csak elképzelni tudta 
volna. Hirtelen megjelenése, látszólag tnindrn 
behatóbb tanulmány nélkül a tetőpontra emel­
kedése, nyomora, melyből a legelső irók és 
legelőkelőbb hölgyek társaságába küzdi ma­
gát, határozott önérzete, midőn pályája elején 
tisztában van végcéljával és tehetségével, 
melynek erejét merészen hirdeti, épúgy mint 
sorsának egykor kedvező fordulatát, a vészek­
nek örökös szomjazása, melyeket majd n sors 
halmoz pazaron útjába, majd maga dördit 
meg, hogy aztán élete üdvét egészen a nem­
zet nagy viharába temesse, hirtelen végének 
biztos megsejtése, harcias bátorsága, midőn 
eldobva lantját, hábozás nélkül fegyvort ra­
gad küzdeni az eszmékért, melyeket hirdetett, 
■ végül rejtélyes eltűnése, mely pályáját egy 
lényében lefutó üstököshöz teszi hasolóvá — 
mindez megkap, bámulatba ejt s el lenál I ha 
katlanul leköt osodaszerő útja szemléletében.

ségeket egyszerűen a sajátjából rendelő 
fizettetni.

Ez a határozat nekünk, kik e gyá­
szos oszlop hazafias érzést sértő díszí­
tésének és feliratának eltávolilását kitar­
tó energiával sürgettük, nagy elégtétel, 
s ha, a min kételkedni nincs okunk, 
végre is lesz hajtva, készséggel fogunk 
a legnagyobb tisztelettel meghajolni Ka­
locsa érsekének bölcsessége és hazafisá- 
ga előtt.

De ez a határozat a mi elfoglalt 
álláspontunknak igazolása is. Azt a két 
fejű sast az érsek is olyannak tartja, a 
mi a hazafias érzés felkeltésére, növelő 
sére nem — de igen is megbotránkoz- 
tatására alkalmas, azt a fölirást az érsek 
is a magyar közjogba ütközőnek, tehát 
eltávolitandónak tartja.

Valóban a mennyire örömmel tölt 
el bennünket az érsek hazafiságának 
megnyilatkozása, épen annyira fáj, hogy 
városunk az érsek részéröl ilyetén meg- 
leczkézletésre reá szolgált.

Hát Zombor szab. kir. város any- 
nyira szegény, annyira a tőnk szélén álle, 
hogy a hazafiatlanság vádját magától 
eltávolitandó azt a m gynak talán nem 
mondható áldozatot, mibe az emlékosz­
lop megfelelő átalakítása kerül, meghoz­
ni képes nem volt ?

De hát ne hánytorgassuk e kérdést 
tovább, mikor az érsek fenkőlt hazafisá- 
ga és bölcsessége azt ilyetén megoldotta. 
Egygyel több ok, hogy szívből kiáltsunk 
éljent Kalocsa érsekének megyénk szere­
tett főpásztorának.

A kalocsai érssk Zomborban.
Városunk szerdán r<*ggolre  már lobogó 

díszt öltött. Kör- és magányépületek díszítése 
jelzé, hogy kiváló vendéget fog városunk falai 
között Üdvözölni.

Csúszka György kalocsai érsek a mai 
d. u. fél i órakor érkező személy vonattal Sza­
badkáról városunkba érkezett. A perronon 
egybegyűltek az érsek fogadására a polgár 
mester vezetése alatt a városi képviselők és 
a kegyúri bizottság tagjai

A polgármester, dr. Gertinger főkapitány

Ily szellem hatása alól, melyet még 
a korviszonyok ia nagyban elősegítettek — 
Tóth Kálmán sem vonhatta ki magát. Olyan 
költőjakart lenni mint Petőfi s valóban, ha ma­
gát vele összemérte, szügségképen találnia 
kellett oly vonásokat, melyek nagy mintájá­
nak is lényeges alkatrészeit képezték, Ö is 
az alföldről való volt s ha nem is épen a nép 
fia, köztük nőt fel, közvetlen közelükben, 
tősgyökeres magyar város, Baja volt szülőhe­
lye; ott is töltötte éveit egészen felserdült 
ifjúkoráig.

Szülőföldjének, az alföldnek szeretető, 
melyet csak az érez, kit a gyermekkor, min­
denre fogékony benyomásai, kedves apróságai 
kötnek hozzá, melyek évek folytán, az élet 
komorodó pályáján mint megannyi verőfény 
nevetnek felénk, élt az ő keblében is s a fő­
város meg-megzsibbasztó zaja után oly kívá­
natossá tette előtte a kis város csöndjét az 
atyai ház édes melegét a szülői, testvéri sze­
retet gyöngéd gondoskodását Ő is harcolt e 
földért, mint Petőfi, a szabadságharc ágyúi­
nak dörrenései az ő éveinek idylljét is meg­
szakították, riadó kűrijei harcra ébresztették | 
s midőn Világosnál minden elveszett s ő 
kettétört kardját átadta az orosz parancsnok-' 
nak, ö is érezte azt a inérhetlen fájdalmat,

és Koczkár Zsigmond közjegyző diszmagyarb*  
várták az cgyháznagyot.

Fél négy után taraczk durrogás jelenté, 
hogy érkezik a szabadkai vonat, s csakhamar 
látható lön a kocsiból kiszálló főpap rokon­
szenves alakja.

Az érsek kíséretében Majorossy János 
felszentelt püspök, Várossy Gyula dr. oldal- 
kanonok, Horváth Győző czeremoniárias és 
Czundl Péter érseki titkár érkezett, nemkü­
lönben elkísérte az érseket Szabadkáról Ma- 
muzsitfi Láx r polgármester és Szalay Mátyás 
főkapitány.

Miko z érsek a perronra lépett, előlé­
pett. Schlagettcr polgármester éa a következő 
beszéddel üdvözölte a főpapot: 
Nagyméllóságu és főtisztelendő érsek ur!

Kegyelmes ur!
Zombor sz b. kir. város közönsége 

ünnepet ül, midőn excellentiádat váró 
sulikban üdvözölheti.

Az e fölötti örömben osztozik a város 
összes lakóssága, mert excellentiádban 
nemcsak a katholikus főpapot, hanem 
egyúttal a derék jó embert, a jeles 
hazafit tiszteli, kinek nemcsak a jövő, 
hanem mar a jelen is osztatlan nagyra­
becsüléssel nyújtja az elismerés koszo­
rúját, mert excellentiád nevét a tisztelet 
elismerés és hála érzetével emlegetik 
úgy a kunyhókban, mint a palotákban.

Ily érzelmekkel üdvözöljük nagy­
méltóságodat és kérjük, hogy tekintse 
szívesen habár csak néhány napra oltho 
nának városunkat; az áldás melyet e 
város lakóinak oszt, nem érdemtelenekre 
szól; mert hisz e város lakossága szi­
véből kivá ija Isten áldását Nagyméltó- 
ságodra! és kérjük Istent, hogy engedje 
hogy szeretett érsekünk Császka György 
ő excellentiája sokáig éljen!

A beszéd elmondása után a pályaudvar­
ban levő nagyszámú közönség lelkesen visz- 
haogozta az élje , s erre az érsek körülbelül 
következőket mondotta.

Nagy örömömre szolgál, hogy végre 
sikerült Zombor sz. kir. várost megis­
mernem, s hogy e látogatásom alkalmá­
ból a híveknek a bérmálás szentséget 
kioszthatom. Nagyon köszönöm a nagy­
ságos polgármester ur által oly szép 
szavakban tolmácsolt érzelmek kifejezé­
sét, s kétszeres az e feletti örömöm, mert

mely a haza elvesztővel ér s melynek egész 
nagyságát csak az fogja fel, kinek szive 
nemzetéévol mindennap együtt dobban és an­
nak öröme, búja az övé is.

Aztán járta a szerelem iskoláját, keres­
te az ideált, először az ifjú lobbanó bizalmá­
val, aztán a férfi kutató kétkedésével, ki-ki­
törő lángjával, hogy végre csak hanyatló nap­
jainak lemondásával tekintsen rá vissza.

Nem a Petőfi pályája ez. Egy utón indul­
nak, de az mi ít rohanó Üstökös fényben futja 
meg; issza a szerelem kéjes mámorát, zengi 
a célját lelt szív ditirambjnit, fölkorbácsolja 
a tófűn nemzetet, száguldó paripákkal, acél­
ágyúk dörejével rázza meg a tevékenység bé­
kés idejét, rögtönöz egy napot, melyen a sza­
badság ideális szeleteiében egyesül minden 
szív, aztán küzd harcol — nem ís csak a 
magyar szabadságért, ideálja a világszabad­
ság, a melyben testvérként egyesül mindenki 
a köztársaság és a kommunismus 8 végre el­
tűnik, átadva eszméit költészetében az utó­
kornak, tündöklő örökségül.

(Vége következik)
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közénk azon szeretető, mely ha nagy­
méltóságod tanítását híven követjük, ott 
Őrködik a csecsemő bölcsője fölött az 
anyának aggódó örömében, ott van a kis­
ded nyelvén midőn ajkai az első szót 
gagyogják, ott ragyog a serdülő gyermek 
szemében midőn áhítattal le>i szülői tanító 
ajkairól tudás első igéit, ott van az ifjú­
ság szivében minőn a jó és szép fogalmát 
megfejtve annak megvalósítását tűzi élte 
czéljául, oltván a férfi lelkében, midőn az 
élet viharai közepette hivatása betöltésé­
ben az erkölcs, a becsület, az Isten fé­
lelem és hazaszeretet irányítják tetteit 
ott a nőében, mikor mint a férfi gon­
djainak liü osztályosa kiapadhatlan tü­
relemmel segíti czélja elérésében, és ott 
tükrözödikaz agg orczáján mikor a jobb 
jövő hitében, reményében megnyugszik 
a Mindenható Isten rendelésében. De a 
szerelete azé a szeretető mely meg. 
lanit benünnket tenni a jót, mellőzni 
a rosszat, ölelni magunkhoz a ba­
rátot, irgalmasan megbocsájtani az el­
lenségünknek ; azé a szeretető melynek 
dicsfénye olt csillámlik Nagyméltóságod 
homlokán, hisz annak igéit hirdeti híven, 
bölcsen évtizedek óta; annak melegsége 
indító oka tetteinek, hisz világitó fáklyák­
ként hirdetik Excelentiád atyai jóságát 
templomok, iskolák és a hummanismus 
nagyszámú intézménye, melyeket kiapad­
hatlan bőkezűséggel megteremtett.

Annak ereje lelkesíti kegyelmesége- 
det midőn az emberi észt és tehetséget 
az Isten dicsőségének hirdetőivé teszi, 
hiszen a szépmüvészetek fejedelmi bóke- 
züségü maecenását irigyli tőlünk Kalocsa 
érsekében a müveit világ.

Ez a szeretet hozta Excel! enciádat 
hozzánk most is, hogy abban megerősítse 
gyermekeinket s velők és általunk mind­
nyájunkat, ezt hirdette tettel akkor, mikor 
még bennünket nem is ismerve máris 
jótékonyságának részeseivé telte’ e város 
apátián és anyátlan árváit. És mikor 
ezeket látjuk, tudjuk, mikor Nagyméltó­
ságod folyton folyvást, szóval és tettel 
megtestesítésére törekszik annak: imádni 
az Istent, szeretni a felebarátot, tisztelni 
a királyt, szerelni a hazát, akkor szívből 
eredők, igazak a gyermeki hála, szeretet és 
ragaszkodás érzelmei, melylyel -Nagymél- 
lóságod iránt eltelve vágyunk; őszinte 
e város közönségének kegyelmességed 
iránti osztatlan tisztelete.

De mert az igaz érzés kevés szóban 
uyilvánu. engedje meg Excellenliád, hogy 
a magyar ember egyszerű, de mindig 
szívből eredő szavával kívánjuk és mond­
juk : Isten hozta, Isten áldja, Isten éltesse 
Nagyméltóságodat 1

Városi László beszéltére az óraik iucb- 
bzc el hallható hangon következőleg vála­
szolt :

Zombor szab. kir. város polgárai s 
ezekből tizennégyezren híveim a szere­
tet és ragaszkodás annyi jelével fogadtak, 
hogy azokat méltóképen megköszönni 
alig találok szavakat. E fáklyás menet, s 
jeles szónokuk szavai is csak újabb 
tanujele e város polgárai szeretelének. 
Én szivemből kívánom, hogy miként e 
fáklyák lángja lobog, azonképen lobog­
jon szivükben ' a vallás és haza szere- 
tele, az apostoli király iránti törhellen 
hűség mindenha, s kívánom hogy e 
város polgárai éljenek.
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az érzelmek őszinteségében egyáltalán 
nincs okom kételkedni. Fogadják még- 
egyszer köszöneteniet és föpásztori ál­
dásomat.

Ezzel főpapi áldását osztva a föpásztor 
f kiwebet felé lueut, hol Fornbaoh Péter 
nek gyönyörű ötös fogatúban, baloldalán VA- 
rossy Gyula dr. oldalkanonokkal helyett 
foglalva, a menet a harangok zúgása közt 
megindult.

E1U1 ment a negyven főből álló paraszt 
bandérium Karnász Kálmán vezetése alatt, 
ki a város zászlóját vitte.

A paraszt bandérium után a tűzoltók 
következtek zenekarukkal. A tűzoltók után az 
ipartestUlet zászló elUlvitelével.

A fogatok sorát a város fogata nyitotta 
meg, melyben a polgármester és dr. Őertin- 
ger 'főkapitány ültek.

Közvetlenül a polgármester fogata után 
ött a Fernbach-féle ötes fogat, melyben 

mint mondtuk az érsek oldal kationokjával 
foglalt helyet.

Az érsek szívélyes mosolylyal fogadta a 
felhangzó éljent, moly felhangzott a merre 
csak fogata elhaladt, s jobb kezével áldást 
osztott az utczán elözönlő sokaságéra.

Az érsek fogata után a kíséretet hozó 
fogatok következtek, mig ezek után a perió­
non várakozott hivatalosak hajtottak.

Ilyen rendben ért a menet a városba, 
hol a bajai ut, Szt. György tér, Gromon 
utczán át a Szt. Háromság térre, hol az isko­
lák ifjúsága képezett sorfalat egész a temp­
lom bejáratáig, a hol a helybeli apácza zárda 
növendékei fehér ruhába öltözötten vártak 
a főpapot.

A templom bejáratánál a lelkészkedö 
papság is várt föpásztorára, ki a templom be­
járatánál leszállt kocsijáról s egyenesen a fő­
oltárhoz ment, hol rövid imát mondva a plébánia 
épületben részére fentartott lakosztályába vo­
nult. A lakosztály bejárata szépen volt díszítve. 

Az érsek ezután a küldöttségeket fogadta. 
Legelőbb a megye, város és a pénzügy­

igazgatóság tisztikarát fogadta az érsek, kiket 
Sándor Béla főispán vezetett. Majd a törvény­
szék, járásbíróság és a kir. ügyészség tiszti­
kara jelent meg az érsek előt,j kiket Széchényi 
József törvényszéki elnök vezetett. Azután 
a gör. keleti egyházközség küldöttsége, majd 
a cs. és kir. hadsereg és a in. kir. honvédség 
tisztikara járult a magas vendég elé. Tisztel­
gett még a főgymuázium és a kereskedelmi 
iskolák tanári kara, a nőegylet, a kegyúri 
bizottság stb.

Az érsek az összes küldöttségeket nyá­
jasan és kiváló szeretetre méltósággal fogad­
ta, s a szóuokok üdvözlő beszédére sok 
szelemmel adta meg válaszát.

Este, fél kilencz órakor impozáns fáklyás 
menet vonult az érsek szállítsa elé.

Minek utána a menet elhelyezkedett, a 
polgári dalárda énekelt egy dalt.

A fáklyás menet szónoka, VároBsy Lász­
ló árvaszéki főszámvevö következő beszéddel 
üdvözölte az érseket:
Nagypiéltóságú Főtisztelendő Érsek Úr I 

Apostoli működése közben nta elő­
ször jelent meg Excellenciád Zombor 
sz. kir. várás falai között s igy csak ter­
mészetesnek fogja találni, hogy e város 
közönsége és első sorban mi, az isteni 
gondviselés rendeléséből Krisztus földi 
helytartójának és apostoli királyunk a- 
karalábéi gondjaira bízott lelki gyerme­
kei örömmel ragadjuk meg ez alkalmat, 
hogy lelki életünk jóságos atyja, egyház­
megyénk felkent föpásztora előtt meg­
jelenvén a lehető közvetlenséggel mon­
djuk el nagyméltóságodnak üdvözletünket, 
hogy szemtől szembe adjunk kifejezést 
gyermeki hálánk, szeretetünk és ragasz­
kodásunk igaz érzelmének, hogy ünne­
pélyesen biztosítsuk nagyméltóságodat e 
város közönségének őszinte tiszteletéről.

így érezünk kegyelmes Urunk, tehát 
igazat mondok ; — de lehet az másként ) 
— hisz a kér. szeretet apostola jött el

Ezek után a dalárda a Hymnust én p 
kelte, 8 erre a menet a legszebb rendben 
eloszlott.

A Tóth Kálmán-kör megnyitó ünne­
pélye.

A kishitüek megcsalódtak, a bizakodók 
reménye teljesült: a Tóth Kálmán-kör első 
nyilvános fellépte fényes sikerrel járt. A 
nagyközönség, még pedig a legdiBtinguáltabb és 
legintelligensebb publikum tüntető rokonszen- 
vel fogadta az ifjú egyesületet, amely 
nemes céljai elérésére a müveit közönség 
pártfogásában bírja leghathatósabb eszközét. 
Viszont a kör is ezen első nyilvános szerep­
lésével bizonyságát adta annak, hogy hivatá­
sának magaslatán áll és a leghelyesebb utón 
halad kitűzött célja felé. Alapos okunk • van 
remélni, hogy a Tóth Kálmán-kör rövid idő 
alatt elsőrendű társadalmi tényezövé&fog válni 
városunkban, amely az irodalom és művészet 
iránti érdeklődés felkeltéjével egyetemben a 
társadalmi élet emelésére is sokat közrehathat.

Az ünnepély délelőtt 10 órakor a „Va- 
dászkürtu-szálló nagytermében tartott díszköz­
gyűléssel vette kezdetét. Dömötör Pál elnök 
a jelenlevők üdvözlése után, igen tartalmas 
beszéddel nyitotta meg a diszgyülést, amely­
ben a körnek célját és kulturális .jelentőségét 
érdekesen fejtegette, összehasonlító ismerteté­
sét nyújtván a hasonló célú vidéki irodalmi 
és művészeti társulatok tevékenységének. Az 
emelkedett szellemű beszédet a közönség 
éljenzéssel és tapssal fogadta, majd Ráca 
Soma lépett az emelvényre és elszavalta Dö­
mötör Pálnak ez alkalomra irt magas Bzárnya- 
lásu, lendületes „Prólog“-ját, amelyet lapunk 
mai számában közlünk és amely költöi szép­
ségeivel valósággal elragadta a közönséget.

Ezután Zlinszky Aladár dr. felolvasása 
következett, aki „Tóth Kálmán költészete,, 
címmel vonzó alakban, tudományos becsű 
fejtegetésekkel ismertette a nagy költő poétái 
egyéniségét. Végül Kozma László „Zászló­
szeg*  címmel olvasta fel humoreszkjét, amely­
nek sziporkázó, kellemes ötletei, kacagtató 
részletei állandó derültségben tartották a 
hallgatóságot.

Dömötör Pál elnök néhány lelkes 
szóval zárta be a diszgyülést, amely 
után megtartott közgyűlésén a kör pénztáro­
sává dr. Alföldi Árpádot választották.

A megnyitó ünnepségnek folytatása este 
a színházban^ megtartott hangverseny és 
műkedvelői előadás, befejeztével pedig a 
„Vadászkürt" termeiben táncmulatság volt.

A hangverseny bár pont nyólera volt a 
kezdete kitűzve, közönségünk azon rósz szo­
kása folytán, hogy kellő időben a színházba 
menni nem tartja az előkelőséggel összc- 
férőnek, csakis pont fél kilenc után kezdődött.

A mi a közönséget illeti, ezzel meg lehet 
elégedve a „Tóth Kálmán".kör. A város színe 
java gyűlt egybe a színházba, hogy tanúja 
legyen e szép auspiciumok között a megho- 
nosság elé léptett kör első előadásának.

De ha a Tóth Kálmán körnek nincs 
oka panaszkodni a közönségre, annál kevesebb 
oka lehet arra a közönségnek a Tóth Kálmán 
körrel szemben.

Mi dilittánsokat jöttünk hallgatni, s ha 
nem is művészeket, bár egyes szereplőkről 
ha ezt állítanék, hát épen nem is esnénk 
valami nagy túlzásba, de a dilletántizmusnál 
jóval többet kaptunk.

Mindjárt a megnyitó szám, az Erkel 
Ilymnusának előadása a szó szoros értelmé­
ben meglepte a közönséget, Preiz ének, teljes 
öszhang jellemezték a vegyeskar ez előadását.

Elismerés a közreműködőknek, de minde­
nekelőtt .elismerés a kitűnő karmesternek 
Horváth Ákos doktornak.

A második piece Rácz Soma tanár 
szavalata volt. Dömötörnek a diszülésen is 
előadott „ Pró lógj át, szavalta el. Az elismerés 
a költ öt épen úgy megilleti" mint az előadót. 
A szavalat után a közönség lelkesen tapsolta 
a költőt és az előadót, de a lámpák előtt 
csak az utóbbi jelent meg.

A hangverseny harmadik pontja Gál 
Ferenc „Epilogu-ja volt, melyet a férfi kar
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sz. a. kelt átiratával arról értesít, hogy állí­
tólag egy bácskai bucsujárö öreg ember azon 
hirt terjesztette, hogy {Szlavóniában Bclobrod- 
ból Almásra vezető utón az úgynevezett 
„Misinom bredu" (Misa hegy) helyen levő 15 
öl mély kutban a Mária Jézussal mutatkozott, 
s minthogy e helyet babona és néphitből 
sokan különösen Bácskából látogatják, tudó­
sit, hogy ezen hely látogatás eltiltatott s a 
megjelenők szigorúan büntettetni fognak. 
Miért is felhívom Czimet, hogy erről a járása 
területén lévő lakósságot a legkiterjedtebb 
módon s szószékről is értesittesse. Zombor- 
bán, 1894, évi Junius hó Lén. Schmausz 
Eudre alispán.

— Halálozás. Kisléghi Nagy József volt 
palánkai később bácsi főszolgabíró hosszas 
szenvedés után folyó hó 9-én Zomborban 
elhunyt. Haláláról hozzátartozói a következő 
gyászjeleutést adtak ki. Mély fájdalomtól 
megtört szívvel jelentjük mi, az elhunytnak 
gyermekei, sajái magunk, valamint fivére, 
vejei, az összes családtagok és a rokonság 
nevében szeretett és felejthetlen édes atyánk, 
illetve öregatyáiiknak, fivéremnek és apósunk­
nak Kisléghi Nagy József volt szolgabiróuak 
f. évi junius hó 9-én délután 3 órakor több 
havi szenvedés után életének 76-ik évében 
bekövetkezett gyászos elhunytét. A drága 
halott földi maradványai, hétfőn, junias hó 
11-én délelőtt 10 órakor fognak a bezdáni 
utón lévő Lukits-féle halottasházból a Rókus- 
sirkertben a római katholikus szertartás sze­
rint örök nyugalomra helyeztetni. Az engesz­
telő szent-mise junius 11-én délelőtt 9 órakor 
tartatik meg. Zomborban, 1894. évi junius hó 
9-ik napján Beke lengjen áldott porai felett! 
Nagy Mária, Nagy Jenő, Nagy Hermiua férj. 
Jusits Lajosné, Nagy Jolánta férj. Kolozsvári 
Sándorné, gyermekei. Nagy Mihály t fivére. 
Jusits Elemér, Nagy Aladár, Nagy Ágoston, 
Nagy Rózsa, Kolozsvári Ilma, Kolozsvári 
Árpád, Kolozsvári Leonka, Kolozsvári Blanka, 
Sigmond Fáni, Sigmond Sárika, unokái. Ju­
sits Lajos, Kolozsvári Sándor, Sigmond Gön- 
tér, vejei. Pulcbárd Rózsa férj, Nagy Jenőné, 1 
menye. — Matkovits Lajos zentai főszolgabíró, 
Matkovits Lajos ügyvéd édes anyja, özv. 1 
Matkovits szül. Mikosevits Anna f. hó 5-én 1 
Baján elhunyt. — Beck Simon zentai m. kir. 
adótiszt, f- hó 8-án 31 éves korában, hosszas 
szenvedés után elhunyt. — Dulits Jenő sza­
badkai földbirtokos f. hó 7-én élte 64 ik 
évében hosszas szenvedésután elhunyt.

Lórencz József Szabadka városi 
hosszas szenvedés után e hó 3-án el-

ll nála

adott elő. Ebben az előadásban leginkább Kelő 
Mór és Horváth Ákos dr. magány szólamai 
tetszettek, bár az egész előadásról csak 
dicsérettel szólhatunk.

A hangverseny kétségtelenül legérdeke­
sebb pontja az ezután következő „A tavasz 
érkezése" cimü zenei költemény volt, Ernyei 
József zenei költeménye kétségtelenül nem 
csak jé, de feltétlenül szép interpretatzonok 
lett részese.

Itt természetesen mindenek elölt Szabácsy 
Anna kisasszonyról kell megemlékeznünk. 
Az ő tiszta, szépen csengő hangja, szabatos 
előadása Öt messze felül emeli a diletamizmus 
köréből. Ha öt akarjuk bírálni, sokkal maga­
sabb mértéket kell alkalmaznunk, mint a 
melylyel műkedvelőket mérni szoktak, s még 
ekkor is csak dicsérőleg emlékezhetünk meg 
róla.

Azok közül, kik kívüle e zenei költe 
mény előadásában részt vettek, különösen ki 
kell emelnünk még Fratricsevits Adrient 
kisasszonyt, ki jól énekelt b nagyon kedves 
jelenség volt.

Legutolsó pontja a hangversenynek 
Erkel„ Bánkbán" operája egy részletének előa 
dása volt. Ez opera részletet a vegyes kar 
zenekari kísérettel adta elő. A zenekarban 
játszottak : HalmiOlga k.-a (prim hegedű), dr. 
Molnár Gyula (secund hegedű), dr. Baloghy 
Ernő (zongora), Csars Lajos (cimbalom), Med- 
vecky Zsigmond, (harmonium) VVanke Jenő 
(bőgő), Perviz Sándor (fuvola), Wéber Mihály i 
(gordonka). A vegyeskar éneke kitűnő volt, 
de ha lehet, a zene kiséret még ezt is felül 
múlta. Az ismert bordalt Sztojkovits György 
énekelte, kellemes bariton hangján, 
megszokott bravourral. E pontját a hangver­
senynek a közönség freneticus tapssal jutal- 
mazá, s a taps nem akart magkszünni addig, 
mig az előadók azt meg nem ismételték.

Egy szóval a hangverseny Horváth 
Ákos dr. és az összes közre működők valósá­
gos diadala volt.

Hangverseny után következett Bérezik 
Árpád „A közügyek" czimü egyfelvonásos 
vigjátéka. A kik műkedvelői előadást valaha 
láttak ezt a darabot aligha nem ismerik már. 
Igazán uem tudjuk semmivel sem indokolni 
a műkedvelőknek a darab irányában nyilvá­
nuló alig magyarázható előszeretetet. Bizony 
a „Tóth Kálmán" kör helyesebben tette 
volna, ha „Tóth Kálmán" valamelyik darab­
ját vagy legalább is ezek egyik felvonását 
adatta volna elő. No de hát vegyük úgy a 
dolgot a mint van, s foglalkozzunk az előa­
dással. Nem az udvariasság vezeti toliunkat 
hanem az igazság, ha legelőbb is a nő 
szereplőkkel foglalkozunk. Fratricsevits Adri­
én k. a. Etel szerepében minden hízelgés 
nélkül mondva excellalt, nem különben Kari 
Aranka k. a. is teljes dicséretet érdemelt ki 
Olga szerepében.

Az urak közül Trichler Gyula ur Gresi 
Muki szerepében egy fejjel emelkedett ki 
társai fölött. Az ö játékát uem kell a műked­
velők iránt tartozó elnézéssel bírálni, Alföl- 
dy Árpád dr. ur, az inas kis szerepében nem 
sokat nyújthatott, de ebben is megmutatta, 
hogy nem sajtó múlott, hogy többet nem 
nyújtott.

Az öreg Háber szerepét Szalay Frigyes 
ur adta általános tetszés között, mig Lakos 
Andor szerepében Matzitz Pál dr. jeleskedett. 
Leggyöngébb volt Kézsmarky Endre ur Ló­
ránt ügyvéd szerepében.

Az előadást táncz követte a „Vadász­
kürt" összes termeiben mely a hajnali órákiír 
tartott.

adótÍBzt 
hunyt

Hírek
sem 
sőt 
óra

Semmi sem igazolja ukább « muuiivna 
alkalomszerüséget, mint az alispának cg 
újabban kibocsájtolt rendeleté, a melyet i

A babona. Igazán felháborító, hogy a 
19-ik század végén, népoktatási és előre 
haladt cultura daczára egy-egy szédelgőnek 
vagy eg)-egy rajongó őrültnek még mindig 
sikerül szász és száz embert elbolonditani. 
-~.«...i sem igazolja inkább a mondottak 

egy 
. ' --------- —j. — .. .vuuv.vív, O U1C1JCI lm
itt közlünk szóról szóra: 15121/1894 Bács- 
Bodrogh vármegye alispánjától. Az eszéki 
alispánéig f. évi május hó 23-án 4618/1894

oltárhoz 
Ignácz
Az esketést Benedek Elek hitoktató, a család 
közeli rokona végezte.

— A difteritisz ellen. Hieronymi Károly 
belügyminiszter szigorú utasítást adott ki, 
mely szerint a difteritiszből felgyógyult gyer­
mekeket csak négy hét után szabad iskolába 
bocsátani, vagyis csak akkor, midőn már a 
betegség elveszítette fertőző képességét.

— Pajkossagbol halál. Für Pál és Tóth 
Vincze 10 éves zentai fiuk, elmentek a Ti­
szára fürödni. Ugyanakkor Für Pálnak test­
vérbátyja a Tisza partján volt elfoglalva 
dologgal s látta, hogy a gyermekek fürödni 
akarnak, azt nekik szigorúan megtiltotta. A 
gyermekek hát nem fürödtek, hanem egy 
tutajon futkározlak le s föl. Futkározás köz­
ben Tóth Vincze csupán pajkosságból Für 
Pált úgy meglökte hátulról, hogy az a vízbe 
bukott b azonnal alámerült. Mentésről szó 
lehetett, mert nem volt a közelben senki 
onnan még a pajkos fiú is elfutott. Pár 
múlva halászták ki testét a Tiszából.

- Községi számadások megvizsgálása. A 
belügyminiszter egyik vármegye felcbbezett 
határozatának feloldásával kijelentette, hogy a 
község követelései a szám vizsgálati tárgyalá­
sok ^befejezése előtt csakis maga a szá­
madó, tehát a pónztárnok ellen biztosíthatók 
nem pedig a bíró és jegyző elen, azon intéz- 
kedésnek pedig mely az illetőket egyszerűen 
csak felelősekké teszi, a dolog ily előzetes 
etádiumában a számadási ügy keretén kivUl 
legfeljebb csak akkor lehet joghatálya, ha az 
a fegyelmi eljárás elrendelésével köttetik egybe.

szá­

Esküvő. F. hó 8-án d. n. vezette 
dr. Fehér János bajai ügyvéd, Zettin 
zentai birtokos leányát Flórát.

— A zentai országos vásár junius hó 
17 és 18-án, azaz vasárnap és hétfőn fog 
megtartatni, melyre mindenféle jószág 
bályszerü járlattal szabadon felhajtható’

— Az ágost evang. híveknek*  tudomá­
sul adatik hogy Junius 17-én délelöt 10 
órakor az e czélra kibérelt helyiségben 
úrvacsorával egybekötött istentisztelt fog meg 
tartani, melyre a tisztelt hívek ezennel meghi- 
vatDak. Medveczky Zsigmond egyházi felü­
gyelő. Korossy Emil ág. ev. ut. lelkész.

— Halálozás. Lugumerszky Jusztin a 
kereskedelmi bank hivatalnoka folyó hó 
13 án déli 12 órakor Zomborban elhunyt-

— Az uj templom felépíttetése tárgyá­
ban —■ miut értesülünk f. hó 11-én nepes 
értekezlet tartatott a Matzitz-fele sörház helyi­
ségében. Az értekezlet az iránt tesz lépéseket 
hogy a városunkba megérkező érsek ö excel- 
lenciája elé kérelemmel járul egy küldöttség 
mely az uj templom építéséhez, illetve bevég­
zéséhez anyagi támogatás mellett szellemi ér­
deklődést keljen. — Idején van, hogy Zombor 
város kath. hívei valahára felébredjenek, mert 
a jelenlegi állapot türhetlen. A r. kath. híveknek 
a mostani templomba csakis l/.A yqwlq fér be, 
nagy ünnepek alkalmával % rész kénytelen 
otthon, a lelkiektől távol maradni, vagy leg­
rosszabb esetben, mivel a szt. egyházban el 
nem férnek — a szomszéd korcsmákba elszé- 
ledni, a lelkieket pohár számra venni. — 
Ajánljuk 0 excellenciájának a zentai egyház­
rendezést szives figyelmébe, hol a szőlőhegyi 
egyház már két eve elvált, most pedig a fel­
ső város épit templomot és a plébános a ki 
csakugyan Krisztus tanítványa, még sem hal 
éhen! — De hát ez utóvégre is a katholikus 
vallás do.ga. A város közönségét mint ilyent 
első sorban az érdekli, hogy az a téglahalmaz 
vagy ha úgy tetszik épület rom ne éktelen­
kedjék e város egyik legszebb pontján. Azért 
nagyon helyesnek tartjuk a mozgalmat, mert 
u kiket a dolog illet, vagy épiteBsék föl vég­
re ezt az uj templomot, vagy pedig,hordaSBák 
el. Tertium non datur.

— Hymen. Vidákovits Delity Jenő ne- 
mes-militicsi földbirtokos, Konyó Lajos szege­
di kir, ítélő táblai biró sógora eljegyezte Vi- 
dákovits (Kojtó) József ugyanottani földbirto­
kos leányát Anna kisasszonyt. — Nikolics 
Aurél volt ó-sztapári helyettes jegyző és me­
gye bizottsági tag eljegyezte Sztrilich Mariska 
k. asszonyt néhai Sztrilich István volt városi 
főkapitány leányát.

— Elveszett podgyász A „Posinger“-fé- 
le társulat Zom bortól Hódságra ment, s út­
közben a társaság egyik tagját, Waldau kis­
asszonyt az a szerencsétlenség érte, hogy egy 
nagy doboz, mely jelmezeinek egy részét tartal­
mazta, a kocsiról leveszett. A megkárosult 
színésznő most általunk azt a kérelmet terjeszti a 
közönséghez, hogy ha valakinek e doboz meg­
találásáról tudomása volna, őt Hodsághon 
vagy a zombori rendőrséget értesíteni szíves­
kedjék. A károsult a megtalálónak netáni költ­
ségein felül 5 forint jutalmat biztosit.

— A „Sabadkai Polgári Casinó ős Dalkör" 
saját helyiségében (dr. Vermes Lajos féle pa­
lota) 1. é. junius 16 án, szombaton 8 órakor 
tartja megnyitó ünepélyót mely felolvasással, 
társvacsoraval és tánczvigalommat lesz egybe­
kötve. —

— A tiszatorkolat szabályozása. A titeli 
hármas szigetnél néhány nap óta igen érde­
kes, egyúttal nagy fontosságú munkálatok 
lolynak Hajagos kir. főmérnök szakértő veze­
tése mellett. A Tiszatorkolat szabályozása lön 
ugyanis megkezdve azon nevezetes munkálat 
által, melynek czélja a Tiszának a titeli véd- 
gathoz közel eső, s arra mindjobban terjedő 
két hatalmas ágát, meiy a hármas szigetet 
képezi hogy jelenleg a hajó közlekedés tör­
ténik, termókövekkel elzárni s a legtermésze- 
szetesebb egyenes medert, hol az iszapolás 
következtében csak egészen nagy vízállás 
mellet közlekedhetni, két óriási kotrógép 
segélyével mélyíteni, illetve hajózhatóvá ten­
ni. A hónapokra terjedő munkálatok seré­
nyen lolynak, s teljeB befejezés után nemcsak 
a hármas sziget kultiválását teszik lehetséges­
sé, hanem a torkolatnál gyakran előfordulni 
szokott jégtorlodásol at is meggátolják! A ne­
vezetes szabályozást a torkolatnál feiállitandó 
világiló torony fogja kiegészíteni.
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— Uj megyei tanfelö. A Cirfusz Ferenc 
nyugdíjba léptével megüresült tanfelügyelői 
Állásra Grüff Nikáz helyettes tanfelügyelő ne­
veztetett ki. Örömmel regisztráljuk e bírt, 
mert Grttff egyike a leglolkiismeretesb tanférfi­
aknak, ki páratlan jószívűséggel s nagy oda­
adással teljesítő eddig és a tanügy iránti kö­
telességeit a kiben a tanítói kar igazán lelkes 
barátot talált mindenkor.

— Esküvő. Frisch Ignác erzsébetiülvai 
lakós f. hó 19-én esküszik örök hűséget Pach- 
tinger Julcsa kisasszonynak Vukovárott.

— Hymen. Ince Ferenc újvidéki tisztvi­
selő jegyet váltott Böhro Hugó ny. kir. pénz­
ügyi titkár leányával, Milike kisasszonnyal.

— Kinevezések Az igazságügyminiszter 
Lösch Antal siklósi kir. járásbirósági aljegy­
zőt és dr. Komjáthy Gyula fővárosi gyakorló 
ügyvédet a szabadkai kir. törvényszékhez jegy­
zőkké nevezte ki.

— K088Uth La|08 szobrára a budapesti 
első hazai takarékenztár legutolsó kimutatása 
szerint eddig 108,549 fit 43 kr folyt bo.

— Esküvő. Lackovics Béla felső-kovili 
gyógyszerész e hó 9 én esküdött Turner Irina 
kisasszonnyal, Brunner Edéné unokahugával.

— Megint zsinagóga feltörés Már ügy­
látszik lapunk minden számábaan kell hirt 
adnunk egy-egy zsinagóga feltörésről. A sza 
azadkai és topolyai zsinagógák után most az 
ó- becseire került a sor. Mint ottani levele­
zőnk Írja az elmúlt héten ismeretion tettesek 
(?) éjnek idején behatoltak a zsinagógába és ott 
a perselyt feltörték. Hogy azután a pénzt ma­
gukkal vitték, a dolog természetéből követ 
kezik.

— Az utrendörí közegek mehivása. A 
kereskedem! miniszter, egyetértőleg a belügy­
miniszterrel, elrendelte, hogy az utrendöri 
kíhágási ügyek tárgyalásához a feljelentést 
tevő utrendöri közegok csak akkor hivassanak 
meg, ha mint tanuk kihallgatandók Szüksé­
gessé válbatik azonban személyes megidézésük 
abban az esetben, ha az Írásbeli feljelentés 
homályossága vagy hiányossága miatt annak 
kiegészítése vagy megvilágítása mellőzhetlen 
lenne. Enélfogva meghagyta a miniszter, hogy 
az urendőri közegek feljelentéseiknek kimerí­
tő s világos szerkesztésére itasitassanak.

— Az ó-becsei kath. legényegyesjilet 
egyleti zászló beszerzésére iOOO db 40 kros 
sorsjegy kibocsátását határozta el s a zászló- 
szentelési ünnepély napjául f. november 4-ét 
tűzte ki.

— A szegedi kereskedelmi és iparkama 
ra ma tartotta meg e havi teljes ülését Gál 
Ferenc elnöklete alatt. Az ülés tárgyalásairól 
következő tudósítást vesszük. Gál Ferenc 
elnök mindenekelőtt javaslatot tett, mondaná 
ki a kamara, hogy a következő két nyári 
hónapban nem tart rendszerint! ülést. A 
kamara elfogadta ezt a javaslatot és fölkérte 
az elnökséget, hogy sürgős esetekben rendkí­
vüli ülést hívjon össze. Az évi jelentésről a 
kiküldött bizottság jelentése alapján közölte 
az elnök, hogy a kamarai kerület 1893. évi 
közgazdasági viszonyairól szóló jelentés egész 
anyaga együtt van ób hogy a kötet oIbö két 
része már nyomtatás alá adatott. Újabb föl­
terjesztést határozott el a kamara a honvédel ­
mi miniszterhez azon kéréssel, hogy a szállí­
tások a kisiparosoknak öt évre biztosíttassanak 
azon érdekből, miszerint a vállalkozó ipari 
szövetkezetek állandóbb jellegű, a munka 
pontosságát egyöntetűségét és gyors előállítá­
sát megkönnyítő hadfölszeretési műhelyeket 
rendezhessenek be. — A kolozsvári kamara 
átiratát az illeték-ügy rendezésére nézve a 
teljes ülés tudomásul vette azzal, hogy a 
szegedi kamara nem szerzett oly tapasztalá­
sokat, melyek a fönnálló rendszer változtatá­
sát indokolnák. A szegedi ipartestület kéré­
sére fölterjesztést fogadott el a kamara a 
földmivelésügyi miniszterhez, hogy a szegeden 
levő kincstári fatalepet megfelelő anyag­
készletekkel lássa el. Segélyeket szavazott 
meg a teljes ülés a bajai, ó-becsei és hódság- 
hi iparos tanoncmunka kiállításokra és fölha­
talmazta az elnökséget, hogy a kerület többi 
testületéi részére a Hzükséghez képest kiutal­
hassa a kérendő segély összegeket. Az ó- becsei 

ipsrteslület a vásárszabályzat terhét küldte a 
kamarához azzal a kéréssel, eszközölné ki 
Bács-Bodrogh megye törvényhatóságánál an 
nnk az egész megyére érvényes elfogadását. 
A teljes ülés értesíteni határozta az ó-becsei 
testületet, hogy szegedi kamara többször 
sürgetvén a vásárügy általános rendezését 
az ipartestületek központi bizottsága legköze- 
zelebb küldöttség; állal készül átnynyitani az 
erre vonatkozó emlékirattot a kereskedelem­
ügyi miniszternek és hogy e szerint nem lát 
szik indokoltnak az ó-becsei tervezet előter 
jesztésének célra úgy sem vezető kísérte, ha­
nem azt a vásárügy megoldására irányuló 
tanácskozások alkalmával fogja a kamara el 
nöksége fölhasználni*  Végre a kamarai intéz 
ménynek az ezredéves kiállításon való bemu­
tatása ügyében határoeott az teljes ülés. Érte­
síti a budapesti kamarát hogy készséggel ren­
delkezésére bocsálja a kamarai intézmény ke­
letkezését és feljesztését tárgyaló ismertetés­
hez az adatokat, hogy viseli az ezzel és a 
kamarai kerületeket fóltüntetetö térkép elké­
szíttetéséből reá eső költségeket és hogy 
megküldi kiállítás végeit a szegedi kamara 
évi jelentéseit és egyéb kiadványait.

— Fötisztelendö Császka György kalo­
csai és bácsi érsek a bérmálás szentségének 
feladása végeit folyó hó 15-én a délutáni 5 
órai vonattal Zomborból Bajára megy. A 
város törvényhatósági bizottsága folyó hó 
5-én tartott közgyűlésében elhatározta, hogy 
méltó ünnepséggel fogadja. Megérkezése nap 
ján elutazásáig, bezárólag folyó hó 18-áig a 
házakat lobogókkal díszíti föl. A folyó hó 15 
én — pénteken — délután 5 órakor érkező 
vonathoz nagyobb számban fog megjelenni. 
Folyó hó 16-án -- szombaton — este 8 óra­
kor házaikat kivilágítják s ugyanakkor a 
főtértől a plébániatérig rendezendő fáklyás 
menetben részt vesznek. Az érsok folyó hó 
18-án — hétfőn — elutazik.

— Makacs öngyilkos jelölt. Baján Witt­
ner Mihály csávolyi illetőségű 14 éves csiz­
madia inas f. hó 4-én d. u. 3 óra tájban 
öngyilkossági szándékkal a Sugovlczába ugróit. 
Má»'íty MátyáB kifogta és a partra ki tette, 
de Wittner ismét a vízbe ugrott. Márity Má­
tyás és Juhász Mátyás most ladikkal utána 
mentek és kifogták. Wittner azért akarta 
elkövetni az önyilkosságot, mert tanító mes­
tere kegyetlenül bánik vele. A fiú már egy 
Ízben a vasúti sínre feküdt mikor a vonat 
sípolt, de egy ember onnan elvonszolta. A 
rendőrkapitányság az életunt inast haza szál­
lította özvegy anyjához Csávolyra.

— Öngyilkosság. Raniszávlevifs Simon 
68 éves bajai lakos f. hó 8 án d. e. 9 óra 
tájban, lakásának ajtaját magára zárva, a 
menyezet gerendájába két szeget vert és arra 
felkötötte magát. Mire észrevették, már meg­
halt. Az öngyilkos aztalán egy kis üveg pá­
linkát találtak. Tettét életuntságból követte el.

— Áthelyezés. Az igazságttgyminister 
Virágh István bácsalmási kir. járásbirósági 
írnokot a szabadkai járásbírósághoz helyezte át.

— A zombori kerületben betegsegélyző 
pénztár első évi rendes közgyűlését 1894 évi 
junius hó 24-ik cl. e. 10 órakor Zomborban 
az ipartestületi helyiségben fogja megtartani.

— Cs. kir. szab. Adriai biztositó társulat, 
május hó 23-án tartatott meg ezen társulat 
rendes közgyűlése, melyben az 55 ik üzletév­
re (1893) vonatkozó üzleti jelentés és zárszá­
madások beterjesztettek. Ezekben a köveibe 
ző jelentékenyebb adatok foglaltatnak: Élet­
osztály: Az említett évben elfogadott biztosítá­
sok 12,483.990 frt tőke és 34.811 frt óvj ára­
it ék öszszegre rúgnak. A biztositáti állomány 
1893. év végével kerek 72 millió forint és 187. 
260 frt évjáradékot tett. Halál és életeset 
biztosítások után 1,250.283 frt 48 kr fizettető.t 
ki. Ezenkívül függő károk részére 267.025 frt 
helyeztetett tartalékba. A díjtartalék 1,373 
043 frt 38 krral szaporodott és tesz 15*8  mii 
lió forintot. Az elemi biztosítási ágakban (tűz 
és szállítmány) a díjbevétel 6,840 805 frtot
telt. A visszbizlobilások 3,206 -189 írtba kerül­
tek és károkért a visszbiztositék részletének 
levonása után 2,305.883 frt 62 kr. fizettetett 
ki. A kártartalék 476.803 frtot, a díjtartalék 
1,809.785 és több évi biztosítások tárczája 23, 
065.997 frtot lesz. A kamatlábnak ujabbi 
csökkenésére való tekintettel az életbiztosítás 
külön nyereség tartaléka erősbitésére ismét

100.000 frt fordittatott. Ezen összeg levonása 
és leírások keresztülvitele után 338*258  frt 70 
kr. felesleg marad. Osztalékul részvényenkint 
62 frt (2 írttal több mint az előző évben) fi­
zettetett ki. A dij- és nyereség-tartalékok 
meghaladják a 19 millió forintot és követke­
ző tételekből állanak: Az életbiztosítás dijtar- 
taléka 14.635.995 frt. A tűz- és szállítmány­
biztosítás tartaléka: 1,809.785 frt. Tartalék 
értékpapírok árfolyam ingadózására 327.287 
frt. Disponíbilis tartalék: 500,000 frt. Az élet­
biztosítás külön nyereség-tartaléka 600.000 
frt és az általános nyereség-alapok 1.214 963 
frt.

— Wekerle tréfája. Köztudomású — s 
ha még valaki nem tudná — innen hadd tud­
ja meg, hogy a nagy kormány-válság ideje 
alatt Wekerle első sorban is egy Zomborban 
megjelenő „lapu“t informált a korona szándé­
kairól. Ennek a „lapu“nak sürgönyözte meg 
Wekerlea kormánybukását, ez a „lapu“ tudta 
meg legalább, hogy Khuen-Héderváry kabi- 
netalakitással bízatott meg, hogy megbukott, 
ez a lapu értesült arról is, hogy br. Bánffy 
kabinetalakitással megbizatott. Szóval — ha 
valami történik: első dolog odafönn a „lapu"- 
nak megsürgönyözni. Ez okból természetes, 
hogy midőn szombat este 6 óra tájt megjelent 
Zomborban illetőleg Magyarországban az egyet­
len küiön-kiadás, maga Sándor Bél*,  főispán 
konstatálta azt az „Olvasókörében, hogy a 
„lapu**  a legjobban értesült növényzet az ep<>z 
monarchiában. Most az egyezői azonban We­
kerle fölültette a ,lapuu-t strófája bár szűk 
körben, de jóízű mosoly t keltett. Midőn ugyan­
is Wekerle szombat délután meghallotta ini- 
nisteri kineveztetéséf, a fölötti jókedvében ne­
kiült a „lapudnak azt sürgönyözte, hogy „az 
uj mínisterium már megalakult a kinevezési 
okmányokat a király aláírta s a ministeri 
lista az ismert ministereken kívül egy uj név­
vel is szaporodott, t. i. br. Bánffy vállalta a 
földmivelési tárcát. A „lapu" bízva Wekerlé- 
ben hamar „extralapu“-t bocsájtott közre, mely 
rövid, velős, de unnál reklámizóbb volt. S 
szombat délután 6 órától egészen hétfőn esti 
6 óráig a „lapu" jól értesültsége uralta a 
zombori kedélyeket. Hétfőn este kiderült 
Wekerle turpissága melylyel a „lapu“-t föl­
ültette. Az egész „extralapu**  való tények 
is találgatások merész kombinntiójára épüle­
te füllentés volt, melyek Wekerle zsenialitása 
meglátszott. Ugyanis szombat esti 5 órakor 
még Wekerlo nem volt tisztábban azzal, 
hogy kik lesznek minisztertársai s csak 
vasárnap délután terjesztette a névsort Ö 
Felsége elé, a melyet csak hétfőn délután 
irt alá a király. Ez a névsor lényegesen eltér 
a „Japu“-étől. Ott ugyanis br. Bánffy nevez­
tetett ki földművelési miniszternek, halott 
az a tárcza ma sincs betöltve s ideiglenesen 
vezeti Fehérváry br. (Ki gondolta volna ezt ?) 
De a „latere"- se Tisza Lajos gr. maradt, 
hanem gr. Andrássy Gyula. Egyébként a 
„lapu" igazid mondott. A mi azonban Weker­
le tréfáját illeti, az ellen tiltakoznunk kell, 
mert ha éppen tréfálkozó kedve van, ott a 
„Nemzet“ ott a „Lloyd" stb.) stb.) de hagyja 
a békén a Ibi legjobban értesült legjobban 
szerkesztett n önmagával legmegelégedettebb 
„lapuinkat, mely valóságos „extra-blatt* 4 
mániába esett úgy hogy a múlt héten mind­
untalan rácsörditett egy-egy szurtos szedő 
gyerek. A békés zombori polgárokra nyomda­
festéktől illatozó repülő kis papír szeletekkel 
melyek a válság legújabb stádiumát akarták 
jelezni. Ehhez képest a New York Herold is 
csak sifli volt!

— Hirdetések a bulgár almanachba. A 
kereskedelemügyi miniszter a hazai kivitelké- 
pvs vállalatok érdekében a szegedi keroske 
delmi és iparkamara u-jón e keleti szomszéd 
államok között legkedvezőbb kivile piaczkánt 
kínálkozó Bnlgáraiban térfoglalásra képes ki­
viteli ezéget figyelmét fölhívja arra, hogy Bul­
gáriában közelebb egy országos „Almanach,, 
fog megjeleni, melynek szerkesztője: Petroff 
A. Péter a szófiai osztrák-magyar diplomatiai 
ügynökséggel folytatott tárgyalások során 
késznek nyilatkozott a mondott „Almanach" 
1805 évi folyamának hirdetési részében azon 
esetre kizárólag osztrák és magyar ezégek 
hirdetését fölvenni ha innen legalább 220 
hirdetést kap- Az „Almanach**  10-12,000 pél­
dányban 912 oldalnyi tartalommol jelen inog
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lopás badar meséjével, úgy hogy a pénzügy 
igazgató Danczer Kornél is bele akart nézni 
a dologba s megbízta Dalmay Kálmán szám­
tanácsos s Mankó Vendel számellenőrt, hogy 
judják meg Lukitsnétól : mi igaz a hírből ? 
Most ugyan Lukitsné hímezett hámozott s sze­
rette volna a saját érdekében eltagadni a 
dolgot, de a kiküldöttek többszöri felhívására 
csak kirukkolt a farbával, hogy igaz, zsebre 
rakta Dömötör a kávét. A pénzügy igazgatóság­
érre Dömötört fegyelmi eljárás alá vonta s 
legott felfüggesztette állásától, sőt a fegyelmi 
eljárás fonalán azt a furcsaságot is elkövette, 
hogy Lukits Gyulánét a rágalom terjesztőjét s 
ennek testvéröcscsét, egy 16 éves inasgyereket 
„tanukéul hallgatott ki, jóllehet az egyedül 
elfogadható szemtanú Bunyi Julesa a dolog 
lényegére azt vallja, hogy Dömötör keze nem 
volt a zsebében s a kávét nem zsebéből, 
hanem kezéből dobta a zsákba vissza, — ami 
egybevág Dömötör előadásával. Ily stádiumba 
került az eset a zombori kir. járásbíróság eié- 
hová Dömötör panaszt emelt Lukitsné ellen 
rágalmazás miatt. A tárgyalást tárgyilagosan 
s lelkiismeretes gyorsasággal Kesztler József 
aljárásbiró vezette. Lukits Gyuláné persze, 
azon kezdte, hogy tagadott mint minden vádlott 
Ö nem állította Dömötörről, hogy kávét lopott, 
hanem csak azt mesélte annak, a ki ho? 
kérdéssel fordult, hogy Dömötör a kávét zsebre 
rakta s az ő rajtaérése folytán hányta ki zse­
béből. De hogy valóban igy lett volna a dolog 
s nem úgy, a mint Dömötör előadja azt csu­
pán testvéröcscsével bírná igazolni, egy 16 
éves inassal, a ki a tett állítólagos elköveté­
sekor az üzletben sem volt, inig a jelenlevő 
Bunyi Julesa a bíróság előtt is Dömötör elő­
adását erősítette meg. A bizonyítási eljárás 
befejezése után az Ítélet hirdetést a tárgyaló 
biró elhalasztotta, és arra határnapul 1894 
évi junius hó 14-ik napjának d. u. 3 óráját 
tűzte ki.

és miuden hirdetés beigtatási dija, melyre 
egy-egy íddíd tér jut rendelkezésre, 40 frank 
vagyis 20 o. é. frt. A hirdetéseknek bulgér 
nyelvre való foiditását Felrótt ur magára 
vállalja. A hirdetéseket f. évi julius 1-sőtöl 
kezdve deczeinbcr l sőig kizárólag kell be­
küldeni. mert a később érkezők esetleg 
már nem fognak fölvétetni, A szerkesztő ki­
kötötte, hogy még július 1-seje előtt tudasita- 
sék, vájjon ajánlata el fog e fogattatni, Mint­
hogy ezen igen előnyös hirdetési módozat ki­
vitelünk érdekében nagy fontossággal hir, a 
kerület kereskedőine ób iparosoknak figyel­
mét felhívjuk rá azzal, hogy tekintettel a Ki­
tűzött határidő rövidségére leghelyesebben 
cselekszenek, ha ne táni kérdéseikkel egyene­
sen a sofiai osztrák magyar diplomatái ügy­
nökséghez fordulnak, mely készséggel meg­
adja a kívánt flilvilágositásokat. Maga a ke­
reskedelmi 03 iparkamara és készséggel vál­
lalkozik arra, hogy a jelentkező czégek vagy 
testületek megbízásait összegyűjti és azokat 
szófiai cs. és kir. diplómatiai ügynökség­
hez elküldi. Ily jelentkezések a kamarához 
legföljebb junius 23-ig küldendők be.

Törvényszéki csarnok.
A rágalom ölő mérge.

Érdekes rágalmazási ügyben folyt két 
napon át a zombori kir. járásbíróság előtt a 
fenyitő tárgyalás. Dömötör Károly zombori 
pénzügyigazgatósági számtiszt a múlt napok 
egyikén belép Lukils Gyula füszerkereskedé- 
sébe, hol néhány kinyi adósságot akart kifi 
zetni. Az üzletben ez alkalommal Lukits 
Gyuláné elrejtőzve tartózkodott, aminek ugyan 
semmi oka nem volt, hacsak az nem, a mi 
később bekövetkezett. Dömötör Károly azzal 
a szokással, mely csaknem minden embernek 
sajátja, egy zsákban levő nyers kávét markol 
ki s vizsgálgatja annak minőségét. Erre ráront 
a rejtek helyen leselkedő üzletasszony, hogy : 
„szégyelje magát nagyságos ur létére kávét 
lopni.“ Dömötör e váratlan támadás fölötti 
fölháborodásában úgy visszadobta a markában 
tartott k^. vét, hogy néhány szem a földre 
hullott. E pillanatban lépett az üzletbe az 56 
éves Bunyi Julesa nevű hajadon, s látva, hogy 
Dömötör a kávét visszadobja, hallja, hogy az 
üzlet tulajdonosnő lopással gyanúsít egy intelli­
gens urat, legott kifordul az üzletből. Ez a 
veeta-szűz, meg Lukits Gyuláné rövid idő alatt 
az egész városrészt tele pletykázták a kávé­

Irodalom, művészet.
Ifj. Nágel Ottó könyvkereskedésében 

Muzeum-körui, a Nemzeti-színház bérházában 
megjelent Knorr Alajos Önügyvédje V. kia­
dásának 9-ik füzete. E füzetben a szerző 
ismerteti a kereskedelmi társaságok közül a 
szövetkezeteket, különösen azon eltéréseket 
melyek a szövetkezetek és más kereskedelmi 
társaságok közt fen állanak, továbbá a szö­
vetkezetekre vonat-kozó törvényes szabályo­

kat ; azután közli a társasági szerződések 
illeték kötelezettségére vonatkozó szabályokat; 
közöl továbbá alkalmi egyesülés, közkereseti 
társasági szerződés, kereskedőtárs felvételére 
vonatkozó szerződést, társaság feloszlására 
vonatkozó szerződést; betéti társaságiszerző­
dést és szövetkezeti alapszabályokat. Ezután 
áttér a kereskedelmi ügyletek ismertetésére, 
ismerteti a kereskedelmi ügyletek fogalmát; 
azok különbözőségét: a feltételes és feltétlen 
kereskedelmi ügyleteket; a kereskedelmi 
ügyleteket tárgyári általános határozatokat, a 
kereskedelmi utalványokat különösen a ren­
deletre szóló és a kereskedők által kibocsátott 
vagy elfogadott utalványokat. Előadja a 
kereskedelmi ügyletekből származható zálog­
jogok szabályait; a megtartási jogot; a 
kereskedelmi ügyletek bélyegilletékének sza­
bályait. Ezután áttér az egyes kereskedelmi 
ügyletek ismertetésére nevezetesen közli a 
keeskedelmi vétel szabál yait is ismerteti a 
kereskedelmi vétel különös nemeit; továbbá 
a bizományi ügyleteket, szállítmányozási 
ügyletet a fuvarózási ügyletet a vaspályák 
fuvarozási ügyleteit és az ezekre vonatkozó 
törvényes szabályokat; végre értekezik a 
közi aktári ügyletekről. Az Önügyvéd egy-egy 
füzetének ára 30 kr., egy-egy kötelének 3 frt.

Tompa Mihály összes költeményei. A 
Méhner Vilmos kiadásában megjelent igazán 
díszes irodalmi vállalat, melynek ozélja 
Tompa Mihály összes költeményeit, még a 
mint Arany, Gyulai, Lévay és szász Károly 
rendezték sajtó alá — a müveit magyar 
közönség rendelkezésére bocsájtani újabban 
a 7—12 füzetet bocsájtotta nyilvánosság elé, 
A gyönyörűen illustrált füzetek díszét képe­
zik a magyar hölgyek szalónjának, melynek 
asztaláról ilyen kiadásnak hiányozni nem 
volna szabad. Egy-egy füzet ára 40 kr.

Szerkesztői üzenet.
Egy bezdáni diáknak. Hogy gymnázinmba 

jár, azt készséggel elhisszük, hogy ez a 
második verse, azon nem kételkedünk, hogy 
azonban utolsó is legyen, azt az ön jól 
felfogott érdekéből szívből kívánjuk, ha 
azonban minden áron verset akar Írni, úgy 
ne nekünk küldje be, hanem a tanár urnák 
mutassa meg „bírálat czéljából“.

(Alakult 1838-ban.)

Vagyőnkön  sitntfts.
fastMstmltást osrtfity. (A) MÉRLEG-SZÁMLA. 1893 december 31-én._________ (B) MÉRLEG-SZÁMLA. 1893. doc. 31-én. (Az életbiztosítási osztály klvételévsl.)

VAGYON.
Ingatlanok Triesit-, Bécs-, 

BMnn-, Budapest-, Milánó-és 
Velencében

Értékpapírok aa A) réasletezés 
■■érint...............................

Jeliálog-kölcsfln ......................
Szonett járadékok és tőkék . 
Kötvényekre adott előlegek 
Különféle ügynökségek . . .

■ társulatok ....
Társasági össsigaigatás (folyó 

■látnia egyenlege) .... 
Ifllönféle adósok..................

ívitt Jutalékok áo iMrvazési MUmÖA •••«■« .

forint’ ki
■

2918700 -

10897399 
81888 
24213

1240666 
347412 
2570'.< 7
800743
17623

TEHER
Külön nyeremény-tartalék . . 
Tartalék árfolyam-ingadozások 

számára................................
Díjtartalék...........................
Kártartalék......................  .
Nyeremény-osztalékkal biztosí­

tottak számára kiszolgálta­
tandó osztalékok..................

Különféle társulatok . . . . 
Különféle hitelezők . . . .

51

Ax igazgatóság: Glanstáttenl Dr Alber Á,

Osztrák ért.
forint kr

600000
111579 14

14935994 »9
267025 57

182.3 ! 22
849865 32
49965 51

16085655 65

VAGYON.
Kllnlevő részvény befizetések 
Váltótárca és bankutalványok 
Értékpapírok a B) részletezés
Ingatlanok Triestben . . . 
Pénztár állomány az igazgató­

ság- és a vezérügynökségnél 
Jelzálog kölcsön..................
Értékpapírokra adott kölcsönök 
Követelések hitelintézetek-, ta­

karékpénztár- és bankároknál 
Különféle adósok..................
Vozórügynökségek (a folyó 

számlák egyenlege) . . .
Főügynökségek (a folyó szám­

lák egyenlegű)..................
Kerületi ügynökségek (a folyó 

számlák egyenlege ....
Különféle bizt. társaságok 
Ingóságok és biztosítási táb­

lácskák az igazgatóságnál és 
az ügynökségeknél . . .

Átvitt jut. és szervezési költs.

Későbbi években befolyó dijak

Osztrák ért.
~~ forint kr

2409000
565644 94

148072
1000

40618

29
82

1152267 54

TEHER.
Részvénytőko ........................
Nyeremény tartalékalap . . 
Tartalék árfolyam-ingadozások 
számára................................

Díjtartalék tüzkárbiztos húsokra 
„ szállítmány biztosi fásokra 

Rendelkezésre álló tartalék 
Tílzkártartalék.......................
.Szállítmány-károk tartaléka . 
Takarék- es ellátási pénztár a 
,társulati tisztviselők szántára 
Életbiztosítási oszt. (f. számla) 
Különféle biztosító intézetük . 
Fel nem vett osztalékok . .
Osztalék az 1893. évben . . 
Igazgatók és számvizsgálók 11-

Osztrák ért. 
forint ki

4000ÖŐŐ
1214061 72
212716 81

1744955 88
64829 32

500900;—
401983 — 

74S70 10
445190 67
300748 88
718474 11 

2441 -
248000 - 

I 
13066 69 

846401 82

„ ,___”?,r»u'TK0 Neumann Henrik, Kall! Pál, Ralnolt O., Salem H.
Számvizsgálók: Atenduli György, Pojal Alberti Emil, Párisi József. Frigyesei Adolf 

vezérlilkár.A cs. kir. szab. Adriai biztosító-társulat magyarországi osztálya:

Budapest, IV., Váci-utca f*->  sram, a társulat házában.
Báró Poómanlózky Frigyes, inlózi'j. Frb onnl tilkdr. T.lm T v. ,....

„ Iegtmgy«b k’»»Sí b Á íH kimutatások az alanti kortlloli ügynökségnél kaphatók, a hol bármily felvilágosítások 
társ-isáv é. bale ot -í Ui r ^le'-“!’-llHitniánybiztosítások az Adriai biztositó társulat; jégbiztositások a Déli jég-és ólet- 

d iúk mdélt fXrüítk ! A\Ne1T7',í?ZI l'“leS,’t számára a legoíónyöseb feltételek és 'legolcsóbb
íjak mellett fogadtatnak el. A kerületi ügynökségnél Zomborban Brurner Kálmán, Bárány L. és fia.
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beszedet ad. A siker feltétlenül biztos.
<

a gráczi cR. és. kir. enged, nyel vgy úgy intézet volt assisiéi se és titkára.

í?!

Junius hó 25-én új gyógytanfolyani nyílik meg, dadogók számára.^ 
Jelentkezések e hó végéig elfogadtatnak. Á Magyarországon csak általam jtá 
gyakorolt gyógymód, a dadogóknak folyékony, és mesterkéletlen termesze- 
tes

lehetnek

ff. '"t
Üt

azon ifjak is, kiknek érettségi bizonyítványuk 
c "n sói középiskolát sem végeztek s így 
rendes besoroztat.asuk eseten hatom évi katonai 
szolga atra volnának kötelezve — ha valamely csász. 
és kir. hadtestparancsnokság előtt a szabályszerű 
aspirans-vizsgát leteszi!;, amelyre megfelelő szorga­
lom mellett néhány hónap alatt eiőkeszűi- 
hetnek.

Válaszbélyegge! 
felvilágosítást ád

felszereli, levelekre részletes

NB. Beporozott
csát-taínak vizsgára.

andösmann Lipót
igazgató SZABADKAN 

hadkötelest már nei

Ujverbász, 1894- Június hó 14-én-
Mauer Károly

F. a. ; c m és CIE., Is6 és legöregebb Stearin gyertya-gyár Osztrák-Magyarországban. Alapította Ad de mily 1837. 
Bevezetése

GLlhÍRIN
gyár, Hiánynak

Mi Ily Asztali
■v rt \ ik ■ \ i s> I

Misidé lütt kapható

H 
ö
W

y

4*4

h I Találmány ""1^" Találmány Harminc/

« I , ,ls B ELSŐ 1 / rp

GLICERIN ® bevezetése ffl éremmel \l A
szappanok Ej , ’A •'» W M

k ». i. M 3 nalodont- .» ■ Oklevéllel ■
F. A. Sárgállni | fi nak | | 1894 | ft1858 JLJ ™ XJI * JL J

Femploni, Burock, Renaissance, Conus- és ürgyrrtyák, Milly éj 

Kérjenek határozottan Sarg-félo Milli gyertyát.
Mindenütt kapható,

’IUIII , I ».« I IV. .......... . ’
karácsonyi gyerlyácskák s. »i. t.

iroda. Becs IV. Schwindg. 7.
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A nagymélt. SVSiniszternsm áStal nyíSwánosságá joggal 
felruházott

Hatosztályu Polgári Fiu-lsknla- és Nevelő-Intézet I
Ezen iskola előkészít a keresk. akadémia, taaitó-képezde, közép-ipartanoda, minta-rajzlanoda, lindapród iskola 

Lndoviceum számára; képesít többféle állami hivatalra, vasúti, kereskedelmi, ipari, biztosító és pénzintéznél való alkalmaz­
tatásra. Folytatólag átléphet a tanuló a gazdasági, erdészeti és állatorvosi középintézetekbe s jelentkezbetik jegyzői vizsgára 
vagy gyógyszerészeti gyakorlatra.

A polg. iskola 4 osztálya egyenrangú a gymnas. 4 osztálya 
val.

Gymnásiumból átléphetni a polgári isk óla következő felső osztályba:
1.) Első rendit bizonyítvány alapján. 2.) Másodrendű bizonyítványban a „latinából nyert elégtelen osztály­

zat nem számit. 3.) Oly tanuló, ki az előző pontban említett „latin‘-t nem tekintve, egy vagy legfeljebb két 
tantárgyból kapott elégtelen osztályzatot a középiskolákban szintén felvétetik a polgári iskola megfelelő magasabb 

osztályába, ha a tantervi különbözeiből eredő vizsgálaton kívül azon tantárgyakból, melyekből elégtelen osztályza­
ta van a polgári iskolában a felvételt megelőzőleg sikeres vizsgálatot tesz 4 ) Oly tanuló, ki a középiskola vala- 
imely osztályát eredménytelenül ismételte s ennélfogva ott tanulmányait nem folytathatja, a polgári iskolában az 
mételt osztálynak megfelelő, sőt a mennyiben a fölvétel előbb említett feltételeinek megfelel, a következő fes[ő 
osztályba is felvétetik.

A növendékek bejárók és benlakók. — Mindnyájan szoros ellenőrzés alatt állanak. ■— Mérsékelt dijak. — 
Értesítő kívánatra. — Szünidőben előkészítő tanfolyam. — Részletes felvilágosítást ad. —

Landesmann Lipőt
izazgató-tulajdonos 

SZABADKÁN.

lük szijjak stb.

zése. Javitó műhelyem­

ben — varrógép javítások

mindennemű varrógépek 

bői varrógéprészek, gép-

lephonok és

HÁZI SÜRGÖNYÖK

villámhárítók berende­

és electrotechnikai műn. 
kák elfogadtatnak.

A gépszerkezete elegendő erős vörös rézpléből

Szöllőkert-birtokosok 
és bortermelők 

ügyeimébe !

..V iktoria
Szabadalmazott szőlő 

fecskendőm egyszerű és 
felette czélszerü szerke­

zete miatt az összes sza­
kértők elismerését 

kivívta.

Figyelmeztetés 1!!
Budapest 1Ö- és székvá­
ros szőlő és gyümölcs 

gazdasági intézője 
permetező gépemről kö­
vetkező véleményt adott: 

119 szám
“1894

rí gepszerxezete elegendő erős vörös rézpléből készült belül czinezve ugv üres mint moefölfmt .Sii,n„ii ke*elhetö Permetező készüléke megfelelő nyomás mellett kilüX

A lenti tulajdonságok alapján a gépet mindenkinek őszintén ajánlhatom. Q
Budapesten 1894 év- márczius 24-én Á'

(P. H.) Deák Tamás s. k £)

Vidéki megrendelések, jótállás mellett gyorsan és pontosan eszközöltetnek. S

Zimmermann Em. Ö
Xílxi rt___ _ -_____________ ____ _ _ ZOMBORBAN. Q

Schleiler lguácz, könyvnyomdájából Zomborban.


